Die andern Hildebrandt'schen Commelinaceen sind von Clarke (De Candolle Monogr. III) wie folgt aufgezählt:

- Nr. 367 *Commelina africana* L. β *Krebsiana* Cl.,
- " 368 *Commelina subulata* Roth,
- " 369 *Commelina benghalensis* L. β *hirsuta* Cl.,
- " 370 *Commelina subulata* Roth,
- " 370 *Commelina albescens* Hassk.,
- " 380 *Cyanotis faecunda* Hassk.,
- " 1053 *Commelina Forskalaei* Vahl, γ *ramulosa* Clarke,
- " 1054 *Commelina latifolia* Hochst.,
- " 2640 *Aneilema sepalosum* Clarke.

Lebermoose.

Bearbeitet von Herrn Dr. Gottsche in Altona.

Plagiochila Nees et Mont. Synops. Hep. p. 22.

- 1) *Plagiochila Rutenbergiana* G. Ms. Pl. caule repente, ramis erectis (3 centim. longis, ad 5 millim. latis) a medio fere dichotomis; foliis basi imbricatis distichis subverticalibus dimidiato-ovatis apicem versus angustatis (forma trapezoidea in medio ramo, forma ovato-elliptica in basi ramorum utentibus); margine dorsali leniter sinuato (interdum sigmoideo) subreflexo integerrimo longius decurrente, ventrali e basi laevi angusta in partem rotundatam subpatentem integerrimam aut plus minusve dentatam interdum reflexam cum foliis alterius lateris cristam apertam efficientem adscendente et linea recta vel subretusa ad apicem truncatum plerumque bidentatum (rarius unico vel tribus dentibus ornatum) progrediente; amphigastriis parvis pluridentatis ubique obviis; fructu terminali vel ad speciem laterali; perianthio ($3\frac{1}{2}$ mm. longo, 2 mm. lato) ovato-compresso, ore rotundato ciliato-dentato, margine alato (ala ad medium fere perianthii assurgente subundulato-repanda apice interdum dentata); foliis involucralibus ovato-oblongis apice retusis bidentatis, interdum denticulo in medio addito vel etiam

sub altero apice in margine dorsali, qui incurvus, interdum subrepandus et basin versus magis inflectitur, obvio; margine ventrali reflexo (e basi rotundata longius dentata) sinuato interdum versus apicem magis inermi; amphigastrio involucrali parvo ovato-quadrato apice pluri-(8)dentato. Planta mascula latet. — Gottsche Icon. Hepat. inedit.

In silva Ambaranavarana, 6. Dec. 1877, leg. Dr. Rutenberg.

Accedit quibusdam notis ad *Plagiochilam cristatam* Lindenbg. (Swartz), quae tamen statura majore, foliis longioribus magis dentatis bene a nostra differt; eodem modo differunt *Plagioch.* aurita Tayl. Ms. e Guiana (Hb. Greville et Hook) et *Plag.* secundifolia Hpe. et Lindenberg (Linnaea 1851 p. 302, No. 8); omnes hae plantae hucusque tantum in America repertae sunt.

E collectione Idris. Kier plantam, quam Reverendus Borgen e Madagascari insulae loco non accuratius definito miserat, delineavi et *Plagiochilam nudiusculam* appellavi, cuius descriptio in diario botanico Norvegiae apparebit, sed interest hanc cum Pl. Rutenbergiana hoc loco comparare quia propius ad eam accedit. Si plantae juxta positae sunt, altera ab altera adspectu facile distinguitur, quod verbis minus bene fieri potest, sed cum praeclara Societatis Bremensis liberalitate mihi licet iconem prismatis ope delineatam addere, alterius discrepantia ab altera facile designanda est. Foliorum forma et denticulatione haec Pl. nudiuscula quodammodo nostrae plantae similis est, sed Pl. Rutenbergiana habet folia longiora minusque lata apice angustiora et plerumque lunulato-bidentata, dum altera foliis brevioribus, latioribus, et apice latiore irregulariter dentatis utitur. Amphigastria minuta in utraque specie inveniuntur, quorum forma tamen inter signa diagnostica nullius momenti sunt; sed ala perianthii ad medium altitudinem hujus adscendens facile conspicitur, dum in Pl. nudiuscula omnino non vel aegre videtur. Quamquam haec certe sufficiunt alteram ab altera discernere, tamen addere volo folia singula decerpta praecepue e novellis ramulis, quae etiam in Pl. Rutenbergiana breviora et latiora sunt, facilius commutari posse, quod in foliis adultis minus accedit.